ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Of. Nº. 0165/2022 - C.E.

Salvador, 07 de fevereiro de 2022.

Excelentíssimo Senhor Governador,

Cumpre-nos enviar a Vossa Excelência, em anexo, cópia da Indicação nº. 25.671/2021, aprovada pela Mesa
Diretora desta Assembleia Legislativa, de autoria do Deputado Tom Araújo, ao Governo do Estado da Bahia.

Respeitosamente,

Deputado ADOLFO MENEZES

Presidente

Ao Excelentíssimo Senhor

Doutor RUI COSTA

Governador do Estado da Bahia

Nesta

fls. 1

Assembleia Legislativa da Bahia

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

INDICAÇÃO
IND/25671/2021

fls. 2

     DEPUTADO TOM ARAÚJO

Deputado Estadual Tom Araújo

Assembleia Legislativa da Bahia

Endereço: Prédio Anexo, gab. 301, Wilson Lins

Tel.: 3115-5374 / 3115-7285 / 3115-7388

1

 INDICAÇÃO Nº

Indica a recuperação asfáltica – tapa buracos – da

BA-411, no trecho compreendido entre o município de

Conceição do Coité e o distrito de Salgadália.

O DEPUTADO TOM ARAÚJO, infrafirmado, com fundamento no art. 139 do Regimento

Interno da Assembleia Legislativa do Estado da Bahia, vem, por meio desta, realizar a

indicação, através da Secretaria de Infraestrutura da Bahia – SEINFRA, da RECUPERAÇÃO

ASFÁLTICA – TAPA BURACOS – da BA-411, NO TRECHO COMPREENDIDO

ENTRE O MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO COITÉ E O DISTRITO DE

SALGADÁLIA, ao governador do Estado da Bahia, o Excelentíssimo Senhor Rui Costa.

JUSTIFICATIVA

Em primeiro momento, cabe destacar que ao abordarmos a necessidade da recuperação de

estradas, estamos abraçando o cuidado com bens públicos necessários e indispensáveis à

população como um todo, bem assim, tratando imediatamente da preservação de vidas

humanas, haja vista que a má condição das estradas gera enormes riscos à trafegabilidade,

implicando, dentre outros pontos, no aumento do número de acidentes, inclusive fatais.

Neste viés, se faz ainda necessário ressaltar que a recuperação do trecho da rodovia em questão

também garantirá, além de maior segurança aos motoristas, moradores do município, distrito e

demais transeuntes, uma maior fluidez do tráfego e melhores condições para o escoamento das

produções da região, fluxo este, pelos que em grande parte utilizam o percurso como rota para

fls. 2fls. 3

     DEPUTADO TOM ARAÚJO

Deputado Estadual Tom Araújo

Assembleia Legislativa da Bahia

Endereço: Prédio Anexo, gab. 301, Wilson Lins

Tel.: 3115-5374 / 3115-7285 / 3115-7388

2

os mais variados destinos, outrossim, contribuindo ainda e diretamente com o fortalecimento

da economia local e com o desenvolvimento do município.

A BA-411, percurso compreendido entre o município de Conceição do Coité o distrito de

Salgadália, tem aproximadamente 20 km e já necessita de melhorias há algum tempo. É

inegável que a má condição das rodovias gera, além dos problemas já elencados acima, dentre

outros, maiores custos para o estado, haja vista que maiores índices de acidentes implicam em

famílias afetadas e necessidades de assistência, maior número de internamentos, maior

utilização do sistema único de saúde e aumento do número de benefícios assistenciais.

Assim sendo, cabe enfatizar a tamanha importância da recuperação asfáltica – tapa buracos –

ora pleiteada, inclusive também reivindicada pela população local, além de reforçar que a obra

em questão proporcionará ainda, maior segurança, impacto positivo na economia local e melhor

qualidade de vida da população.

Desta forma, indico ao Excelentíssimo Senhor Rui Costa, governador do estado da Bahia,

através da Secretaria de Infraestrutura da Bahia – SEINFRA, a recuperação asfáltica – tapa

buracos – da BA-411, no trecho compreendido entre o município de Conceição do Coité e o

distrito de Salgadália.

Sala das Sessões, 12 de dezembro de 2021.

TOM ARAÚJO

Deputado Estadual

fls. 3fls. 4

Quadro de Assinaturas

Assinado por TOM PASSOS DE ARAUJO em 13/12/2021 14:22

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20211FE643

fls. 5

Quadro de Assinaturas

Assinado por ADOLFO EMANUEL MONTEIRO DE MENEZES em 14/02/2022 17:07

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2022AF3E10